
sexta-feira, 27 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00016 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Portaria

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 
 
 

PORTARIA nº 050/2017, 27 de janeiro de 2017 

 

“Dispõe sobre a concessão de mudança 

de nível da Sra. Jeane Jesus da Silva, e 

dá outras providências.” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições conferidas pela LEI ORGÂNICA MUNICIPAL art.65,  

 

RESOLVE: 

Art. 1.º - Conceder Mudança de Nível à Sra. JEANE JESUS DA SILVA, que 

apresentou cópia do Certificado de Conclusão do Curso de Pós Graduação 

Lato-Sensu, em nível de especialização em Alfabetização e Letramento, nos 

termos do art. 6.º da Lei Municipal n.º 109/2004, que dispõe sobre o Plano de 

Carreira do Magistério Publico Municipal, passando a servidora nível IV. 

 

Art. 2.º - Esta portaria tem efeito com data retroativa ao dia 02 de janeiro de 

2017. 

 

Art. 3.º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se disposição em contrário. 

 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Ruy Barbosa, Estado da Bahia, 27 de janeiro de 2017. 

 

_______________________________ 

Luiz Cláudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

www.pmruybarbosa.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

68F270815052835EA2B746361EF3C52B



sexta-feira, 27 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00016 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 
 
 

PORTARIA nº 051/2017, 27 de janeiro de 2017 

 

“Dispõe sobre a nomeação das 

Diretoras e Vice Diretoras da rede 

municipal de ensino e da outras 

providências.” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, 

no uso de suas atribuições conferidas pela LEI ORGÂNICA MUNICIPAL 

art.65, inciso V e VII, RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR; 

a) as Sras. TEREZA DA SILVA ADORNO OLIVEIRA e DEANE 

SANTOS COELHO DA SILVA, para ocuparem os cargos de diretora e 

vice diretora, respectivamente, da Escola Municipal Artur Sá; 

b) o Sr. VALDIR GOMES REIS, para ocupar o cargo de diretor, e 

as Sras. LUCIENE PEREIRA FREITAS e MIRLENE NOVAIS DE 

OLIVEIRA, para ocuparem os cargos de vice diretoras, do Colégio 

Democrático Olívia Oliveira Souza; 

c) as Sras. NECIRLEY BORGES  DE SOUZA OLIVEIRA e ANA 

AUGUSTA SANTOS BORGES DE OLIVEIRA, para ocuparem os 

cargos de diretora e vice diretora, respectivamente, da Escola Municipal 

Honorina Azevedo Sacramento; 

d) as Sras. ITALVA NOVAIS RAMOS e SILEDA SAMPAIO DA 

SILVA, para ocuparem os cargos de diretora e vice diretora, 

respectivamente, da Escola Municipal Alice Teles; 

e) a Sra. HILDETE NOVAIS RAMOS, para ocupar o cargo de 

diretora, e as  Sras. JANETE MACEDO DA SILVA, ESPEDITA 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

www.pmruybarbosa.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

68F270815052835EA2B746361EF3C52B



sexta-feira, 27 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00016 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 
 
 
GORETE SOUZA DOS SANTOS CARVALHO e o Sr. JOSÉ ALBERTO 

RIBEIRO SOARES, para ocuparem os cargos de vice diretores, da 

Escola Municipal Carneiro Ribeiro; 

f) as Sras. MARIVALDA DA SILVA OLIVEIRA e ANA SILVA 

OLIVEIRA SANTANA NUNES, para ocuparem os cargos de diretora e 

vice diretora, respectivamente, da Escola Municipal Duque de Caxias; 

g) a Sra. IVANETE ARAÚJO DA CRUZ TENÓRIO para ocupar o 

cargo de diretora, os Srs. ANTÔNIO CARLOS SENA, JOSÉ 

GUARDIANO DOS SANTOS e a Sra. DALVA OLIVEIRA SERRA, para 

ocuparem os cargos de vice diretores, da Escola Municipal Emmanuel 

Brasil Ramos; 

h) as Sras. MARIA DE FÁTIMA SANTOS DE OLIVEIRA e 

MÁRCIA ARAÚJO MOREIRA SANTANA, para ocuparem os cargos de 

diretora e vice diretora, respectivamente, da Escola Municipal Jardim 

Alvorada; 

i) as Sras. MAELY GUIMARÃES MELO SOARES e JOANITA 

SILVA DE SOUZA, para ocuparem os cargos de diretora e vice 

diretora, respectivamente, da Escola Municipal John Kennedy; 

j) as Sras. ARTÊMIA SOUZA NUNES SANTANA e ROSINEIDE 

SOUSA ALMEIDA, para ocuparem os cargos de diretora e vice 

diretora, respectivamente, da Escola Municipal Lionayr Pereira Brandão; 

k) as Sras. EVANILDES FRAGA EVANGELISTA para ocupar o 

cargo de diretora, e as Sras. VANILDE RAMOS XAVIER e ANA 

MARIA ARAÚJO MELO, para ocuparem os cargos de diretora e vice 

diretora, respectivamente, da Escola Municipal Eraldo Tinoco; 

l) as Sras. JANAILZA DA SILVA MOTA ROCHA e FRANICE 

MAÇEDO DA SILVA, para ocuparem os cargos de diretora e vice 

diretora, respectivamente, da Escola Municipal Manoel Antônio Jansen; 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

www.pmruybarbosa.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

68F270815052835EA2B746361EF3C52B



sexta-feira, 27 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00016 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 
 
 
m) as Sras. ELENICE SALES DE SANTANA e JOSELITA 

OLIVEIRA DA SILVA SOARES, para ocuparem os cargos de diretora 

e vice diretora, respectivamente, da Escola Municipal Nivaldo 

Fernandes; 

n) a Sra. JOSEFA ALVES DOS SANTOS para ocupar o cargo de 

diretora, e a Sra. MARIA OLÍVIA SILVA LIMA e o Sr. JACKSON 

SILVA LIMA, para ocuparem os cargos de vice diretores, da Escola 

Municipal Raquel Falcão; 

o) as Sras. ROSELI ALMEIDA SANTOS e DÉBORA MARIA 

MOREIRA PEREIRA, para ocuparem os cargos de diretora e vice 

diretora, respectivamente, da Escola Municipal Sacramento Neto; 

p) a Sra. ELIANE NASCIMENTO SANTOS, para ocupar o cargo de 

diretora da Escola Municipal Celina Coelho Guedes; 

q) a Sra. ZILMA MAÇEDO DE ARAÚJO FERREIRA, para ocupar o 

cargo de diretora da Escola Municipal Adelmário Suzart; 

r) a Sra. DALVA FERREIRA MENDES, para ocupar o cargo de 

diretora, da Escola Municipal Claudionor Batista de Oliveira; 

s) a Sra. SANDRA ALMEIDA SILVA, para ocupar o cargo de  vice 

diretora da Escola Municipal Saló Cardoso; 

t) a Sra. ARLETE SILVA RAMOS PINHEIRO, para ocupar o cargo 

de diretora da Creche Municipal Isaura Passos; 

u) a Sra. NEUZA PEREIRA DE ALMEIDA, para ocupar o cargo de 

diretora da Creche Municipal Professora Isabel Figueredo dos Santos; 

v) a Sra. IONE BORGES FRAGA, para ocupar o cargo de diretora 

da Creche Municipal Luis Eduardo Magalhães; 

w) a Sra. GIDALVA DE SOUSA RIBEIRO MATOS, para ocupar o 

cargo de diretora da Creche Municipal Mãe Jovina; 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

www.pmruybarbosa.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

68F270815052835EA2B746361EF3C52B



sexta-feira, 27 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00016 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 
 
 
Art. 2º - Esta nomeação tem efeito com data retroativa ao dia 02 de 

janeiro de 2017. 

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se disposição em contrário. 

 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Ruy Barbosa, Estado da Bahia, 27 de janeiro de 2017. 

 

_______________________________ 

Luiz Cláudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

www.pmruybarbosa.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

68F270815052835EA2B746361EF3C52B


		2017-01-27T18:27:55-0200




